Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

**Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence
imobilizačního syndromu**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Ivana Chloubová

Autor práce:

Kateřina Markvartová

2012

Abstract

Bakalářská práce na téma: „Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence imobilizačního syndromu“ je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou objasněny pojmy zabývající se stářím a typy volnočasových aktivit, které Domov pro seniory nabízí. Na závěr práce popisují imobilizační syndrom, který se u seniorů také vyskytuje.

V dnešní době je velký nárůst seniorské populace a mnoho seniorů se snaží stále žít aktivním životem. I když jsou v Domovech pro seniory, stále se snaží hledat nějaké aktivity, které je povzbudí a přinesou jim radost ze života. V praktické části popisují výzkumné šetření a jeho výsledky a odpovědi na výzkumné otázky. Výzkumné šetření bylo prováděno v Domově pro seniory v Pacově, kde jsem použila kvalitativní metodu šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor jsem prováděla se 6 sestrami pracujícími v Domově pro seniory a se 7 klienty v Domově pro seniory Pacov. Nejdříve jsme si stanovili dva cíle, kterých jsme chtěli dosáhnout. Za prvé zjistit, jakým způsobem ovlivňují volnočasové aktivity vznik imobilizačního syndromu a za druhé, jak jsou seniorům volnočasové aktivity nabízeny a zda je využívají. K těmto cílům jsme se položili následující výzkumné otázky: Jakým způsobem ovlivňují volnočasové aktivity seniorů v Domově pro seniory vznik imobilizačního syndromu? Jaké volnočasové aktivity jsou nabízené Domovem pro seniory? Jaké volnočasové aktivity senioři nejvíce využívají? Na výzkumné otázky bylo odpovězeno v rozhovorech, z nichž vyplynulo, že klienti Domova pro seniory nejvíce využívají ergoterapii a skupinová cvičení. Klienti využívající volnočasové aktivity se cítí být v dobré kondici a jsou rádi, že zde takové aktivity jsou. Sestrám v Domově pro seniory též aktivity vyhovují, senioři se odreagují, jsou veselejší a sestry mají méně práce, když jsou klienti v dobrém fyzickém i psychickém stavu. Jako výstup z této práce byla vytvořena brožura, která bude sloužit ostatním Domovům pro seniory jako informace o volnočasových aktivitách pro seniory.

Abstract

This bachelor thesis with the topic: "Leisure time activities in the Home for seniors as prevention of the immobilization syndrome" is divided into two sections - theoretical and practical. In the theoretical section the terms relating to old age and types of leisure time activities offered by the Home for seniors are described. In the thesis conclusion I describe the immobilization syndrome also occurring in the elderly.

Recently, there has been a large increase in senior population, and many senior people have been trying to keep active. Even when they are in Homes for seniors, they still try to find some stimulating activities that can bring joy to their lives. In the practical section I describe my survey research and its results and the answers to the research questions. The survey was carried out in the Home for seniors in Pacov, using a qualitative method of investigation by semi-structured interviews. The interviews were conducted with 6 nurses working in the Home for seniors and with 7 clients of the Home for seniors in Pacov. First of all, we set two goals that we wanted to achieve. The first goal was to find out the influence of leisure time activities on the immobilization syndrome, the second one was to give an account of the ways in which leisure time activities are offered to seniors, and to check whether seniors make use of those opportunities. To meet these targets, we stated the following research questions: How the offered leisure time activities in the Home for seniors affect the immobilization syndrome development in seniors? What leisure time activities are offered by the Home for seniors? What leisure time activities are used most by seniors? The research questions were answered in the interviews which revealed that in the Home for seniors the activities most used by clients are ergotherapy and group exercises. The clients taking part in leisure time activities feel themselves in a good condition and are happy that such activities are available in the Home. The activities are also welcome by the nurses in the Home for seniors, because the elderly feel relaxed, are happier and the nurses have less work to do when clients are in a good physical and mental condition. The output of this work is represented by a booklet which was created to serve other Homes for seniors as information on leisure time activities for seniors.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „*Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence imobilizačního syndromu*“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a uvádím v příložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby touto elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Podpis autora

.....

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila své poděkování Mgr. Ivaně Chloubové za trpělivost, cenné rady a čas, který mi věnovala a všestrannou pomoc při vedení mé bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD 3
1.SOUČASNÝ STAV..... 4
1.1 Geriatrie a gerontologie 4
1.2 Stárnutí a stáří 5
1.2.1 Rozdělení věku 5
1.2.2 Změny ve stáří 6
1.3 Aktivizace seniorů 7
1.3.1 Rozdělení a metody aktivizace 7
1.3.1.1 Kognitivní aktivizace 8
1.3.1.2 Aktivní stárnutí 9
1.3.2 Canisterapie 10
1.3.3 Felinoterapie 11
1.3.4 Ergoterapie 12
1.3.5 Pet terapie 13
1.3.6 Trénink paměti 15
1.4 Imobilizační syndrom 16
1.4.1 Změny na kardiovaskulárním systému 17
1.4.2 Změny na dýchacím systému 17
1.4.3 Změny na pohybovém systému 18
1.4.4 Změny na trávicím systému 18
1.4.5 Změny na kožním systému 19
1.4.6 Změny na vylučovacím systému 20
1.4.7 Změny na nervovém systému 20
1.5 Ošetrovatelská péče o geriatrické pacienty 21
2. CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 23
2.1 Cíle práce 23
2.2 Výzkumné otázky 23

3. METODIKA 24
3.1 Použité metody sběru dat 24
3.2 Charakteristika výzkumného souboru 24
4. VÝSLEDKY 25
4.1 Rozhovor – klienti Domova pro seniory 25
4.2 Rozhovory – sestry pracují v Domově pro seniory 34
5. DISKUSE 45
6. ZÁVĚR 50
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 51
8. KLÍČOVÁ SLOVA 54
9. PŘÍLOHY 55

ÚVOD

Téma „*Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence imobilizačního syndromu*“, jsem si vybrala proto, že téměř 4 roky pracuji se starými lidmi. Práce se starými lidmi není jednoduchá. Jako každý člověk má i senior své nálady a podle toho se musí personál pracující se seniory i zařídit. Někteří senioři považují personál v Domově pro seniory téměř za svou rodinu. Některou sestřičku si více oblíbí a i naopak sestra si může oblíbit některého klienta více. Každý starý člověk, který přichází do Domova pro seniory, už od života nic neočekává, naopak čeká jen „na poslední cestu“. Proto jsou nabízeny Domovem pro seniory aktivity, které může klient využívat a i nadále se radovat ze života. Kapacita Domovů pro seniory však nestačí pro všechny, kteří mají podanou žádost. Seniorská populace velmi narůstá a lidé se stále dožívají vyššího věku díky moderní medicíně. Nástup klienta do Domova pro seniory znamená náročnou životní situaci. Každý se s novým prostředím vyrovnává jinak. Někteří lidé se přizpůsobí velmi rychle, jiní si nezvyknou nikdy. Dochází k psychickým i fyzickým poruchám. Záleží také na tom, na jakém jsou pokoji a s

[…]


Na nervovém systému dochází často k dezorientaci osobou, časem i místem. Klienti, kteří jsou postiženi Alzheimerovou chorobou, mají k této dezorientaci velký sklon. Neví, jaké je datum ani rok a zda jsou doma nebo v jiném prostředí.

U imobilních pacientů dochází k atrofii svalů – při dlouhodobém pobytu na lůžku dochází během krátké doby k úbytku svalové hmoty a svalové síly (za jeden týden klesá svalová hmota až o jednu třetinu). K prvotnímu stavu je zapotřebí minimálně dvojnásobná délka trvání, přičemž musí pacient plně rehabilitovat, nebo patologickým změnám na kloubech – dochází ke snížené pohyblivosti kloubů, která má za následek patologické postavení kloubů a jejich funkčnost (27.,28.)

Na kožním systému dochází hlavně k proleženinám a opruzeninám. Personál se snaží co nejvíce klientům měnit polohu, ať už klienti sedí v polohovacím křesle nebo leží v lůžku. Jelikož je strava přes den téměř každé dvě hodiny, vychází polohovací

interval dvě hodiny přes den téměř přesně. Klienty, kteří se sami nedokáží posadit do křesla či židle, posadí personál a následně zas uloží do lůžka, když už klient nevydrží nebo sedět nechce. Poté se v lůžku klient polohuje přes den i přes noc. Přes noc se personál snaží dodržet čtyřhodinový interval. Pokožka seniora je pravidelně ošetřována krémy při každodenní ranní i večerní hygieně. Zásady, které je nutné dodržovat při prevenci proleženin: polohování – pravidelné polohování přes den po dvou hodinách a v noci po třech až čtyřech hodinách, antidekubitární pomůcky – botičky, chrániče loktů, podložky pod paty, masáž predilekčních míst, správná hygiena, pestrá strava a dostatek tekutin. (27.)

Při psaní této bakalářské práce jsem navštívila rakouské město Linz a v něm ARS Electronica center, kde mají nový způsob aktivizace seniorů. Tento nový způsob se jmenuje „PARO“ (příloha č.3) a představuje ho plyšový robotický tuleň, který reaguje na pohazení, světlo, zvuky, fyzické pozice a teplotu. Výrobce vyrobil právě tuleně, protože tuleně doma nikdo nemá, a kdyby vyrobil například psa či kočku tvrdí, že každý pes i kočka vypadá jinak a každý člověk by si představoval toho svého psa či kočku. Také nikdo neví, jak tuleň reaguje na různé podněty. Pokud tuleně člověk hladí, vydává libé zvuky a pohyby, pokud se tulení něco nelíbí, vydává nelibé zvuky či pohyby. V Evropě je používán od roku 2003 k léčebným účelům hlavně u lidí s Alzheimerovou chorobou.

A proč jsem si vlastně vybrala tuto bakalářskou práci? Ráda pracuji se starými lidmi a od osmnácti let pracuji v Domově pro seniory. Tato práce je velmi náročná a starat se o seniora není lehké. Vyžaduje hodně pozornosti, má své nálady jako každý jiný člověk a žádá, aby s ním bylo podle toho jednáno. Personál starající se o seniory musí mít také velkou trpělivost při komunikaci. Lidé s vyšším věkem mají často problémy se zrakem či sluchem, což velmi ztěžuje komunikaci. Je třeba využít při komunikaci všech možných prostředků – psací tabulky, naslouchátko, lupu a další pomůcky, které nám umožní lépe komunikovat se seniory.

6. ZÁVĚR

Téma bakalářské práce Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence imobilizačního syndromu bylo zpracováno formou polostandardizovaných rozhovorů, které byly prováděny v Domově pro seniory Pacov se sestrami a klienty.

Cíl bakalářské práce, který jsme si stanovili jako první, bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňují volnočasové aktivity vznik imobilizačního syndromu. Druhým cílem bylo zjistit, jaké volnočasové aktivity jsou seniorům nabízeny a zda je využívají.

Následně na tyto cíle jsme si stanovili tři výzkumné otázky. Výzkumná otázka 1. Jakým způsobem ovlivňují volnočasové aktivity seniorů v Domově pro seniory vznik imobilizačního syndromu? Výzkumná otázka 2. Jaké volnočasové aktivity jsou nabízené Domovem pro seniory? Výzkumná otázka 3. Jaké volnočasové aktivity senioři nejvíce využívají? Volnočasové aktivity, které využívají klienti v Domově pro seniory, ovlivňují vznik imobilizačního syndromu hlavně v pohybovém, kožním, vylučovacím a nervovém systému. Na ostatní systémy, jsme nezjistili, že by měly volnočasové aktivity velký vliv. Klienti jsou v lepším fyzickém i psychickém stavu což tvrdí klienti i sestry. Sestry odpovídají, že klienti, kteří navštěvují volnočasové aktivity jsou v lepším fyzickém stavu a jsou veselejší a povídavější.

Domovem pro seniory je nejvíce nabízená ergoterapie, kterou většina klientů navštěvuje, a další velmi navštěvovaná aktivita je skupinové cvičení. Cíl práce, který jsme si stanovili jako první, nebyl zcela splněn. Volnočasové aktivity ovlivňují pouze některé systémy, mezi které patří hlavně pohybový, kožní, vylučovací a nervový systém. Druhý cíl byl splněn. Zjistili jsme různé typy volnočasových aktivit, na kterých se shodují klienti i sestry. Následně na tuto práci byla vytvořena informační brožura s návrhy volnočasových aktivit pro seniory v Domovech pro seniory, která bude poskytnuta ostatním Domovům pro seniory.

Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty vedení Domovu pro seniory Pacov, s cílem rozšířit nabídku volnočasových aktivit, které by senioři dál využívali jako tyto, které jim již nabízeny jsou.
