POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---|--|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Kateřina Markvartová |
| <i>Studijní obor:</i> | Všeobecná sestra |
| <i>Oponent bakalářské práce:</i> | Mgr. Alena Polanová |
| <i>Katedra:</i> | ošetřovatelství a porodní asistence |
| <i>Název bakalářské práce:</i> | Volnočasové aktivity v Domově pro seniory jako prevence imobilizačního syndromu |
| | |
| Volba tématu: | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé |
| Cíl práce a jeho naplnění: | <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl |
| Struktura práce: | <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná |
| Práce s literaturou: | <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující |
| Přínosy bakalářské práce: | <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí |
| Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: | <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce |
| Formální stránka: | <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující |

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zajímavé. Teoretická část je ucelená, vhodně řazené podkapitoly, i když některé kapitoly jsou velmi krátké. Dobrá práce s literaturou.

Výsledky šetření, jsou zpracovány v rozhovorech s klienty z Domova pro seniory Pacov a se sestrami, které zde pracují. Rozhovory jsou přehledně zpracovány. Možná, že v rozhovorech se sestrami se mohla studentka více zabývat, kromě jiného, problematikou, která by se týkala první výzkumné otázky (např. nechutenství, zácpa, dekubity atd..) V diskuzi studentka diskutuje s literaturou. V bakalářské práci jsou pěkné přílohy a je zde i zajímavý podnět z Linze ARS Electronica center, kde používají nový způsob aktivizace seniorů „Paro“. Tento způsob by se v ČR uplatnil nejen v Domovech pro seniory, ale určitě i v nemocnicích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké volnočasové aktivity by, dle Vašeho názoru, byly vhodné pro imobilní pacienty v rámci předcházení vzniku imobilizačního syndromu?

27.8.2012

Mgr. Alena Polanová

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....